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Rama Judicial 
Consejo Superior de la Judicatura 

Consejo Superior de la Judicatura de Santander 
JUZGADO QUINTO DE EJECUCIÓN CIVIL MUNICIPAL 

DE BUCARAMANGA 

República de Colombia 

  

Rad. 68001-40-03-019-2009-00130-01 
Ejecutivo Singular 
DEMANDANTE: JOSE DOMINGO SILVA GUTIERREZ 
DEMANDADO: MARIA DEL CARMEN CHAPARRO - YORGUIN ALEXANDER CASTELLANOS 

Al Despacho del Señor Juez, con el informe que el traslado a la liquidación adicional del 
crédito presentada, se venció en silencio de la parte demandada. Sírvase proveer. 

Bucaramanga, 09 de julio de 2018 

EDDY RODRIGUEZ VILLABONA 
Contador Liquidador 

JUZGADO QUINTO DE EJECUCIÓN CIVIL MUNICIPAL 
Bucaramanga, nueve (09) de julio de dos mil dieciocho (2018) 

Teniendo en cuenta que durante el término del traslado de la liquidación del crédito 
presentada, la parte demandada guardó silencio, procederá al Despacho a resolver 
sobre su aprobación en consonancia con las previsiones estipuladas en el artículo 

446 del Código General del Proceso. 

Revisada la liquidación, encuentra el Despacho que o cumple con los requisitos 
dispuestos en el Artículo 446 del C.G.P., pues se tomó como base para actualizar el 
crédito la liquidación aprobada anteriormente. Sin embargo la tasa utilizada para 
calcular los intereses moratorios no se ajusta a las prescripciones legales estipuladas 
por la Superintendencia Financiera de Colombia. 

De manera que, procederá el Despacho a rehacer la liquidación presentada; además 
trayéndola a la actualidad en los siguientes términos: 

INTERESES MORATORIOS 
CHEQUE No 4465094 	• 

CAPITAL 
FECHA 

DE INICIO 
FECHA DE 

TERMINACION 
No. 

DIAS 

INTERES 
ANUAL 

EFECTIVA 

INTERES 
MORA 
ANUAL 

INTERES 
ANUAL 

NOMINAL 
INTERES 
MENSUAL TOTAL 

INT. 
ACUMULADO 

$ 5.000.000 08-sep-16 30-sep-16 23 21,34% 32,01% 28,09% 2,34% $89.700 $89.700 

$ 5.000.000 01-oct-16 30-oct-16 30 21,99% 32,99% 28,85% 2,40% $120.000 $209.700 

$ 5.000.000 01-nov-16 30-nov-16 30 21,99% 32,99% 28,85% 2,40% $120.000 $329.700 

$ 5.000.000 01-dic-16 30-dic-16 30 21,99% 32,99% 28,85% 2,40% $120.000 $449.700 

$ 5.000.000 01-ene-17 30-ene-17 30 22,34% 33,51% 29,25% 2,44% $122.000 $571.700 

$ 5.000.000 01-feb-17 28-feb-17 30 22,34% 33,51% 29,25% 2,44% $122.000 $693.700 

$ 5.000.000 01-mar-17 30-mar-17 30 22,34% 33,51% 29,25% 2,44% $122.000 $815.700 

$ 5.000.000 01-abr-17 30-abr-17 30 22,33% 33,50% 29,24% 2,44% $122.000 $937.700 

$ 5.000.000 01-may-17 30-may-17 30 22,33% 33,50% 29,24% 2,44% $122.000 $1.059.700 

$ 5.000.000 01-jun-17 30-jun-17 30 22,33% 33,50% 29,24% 2,44% $122.000 $1.181.700 

$ 5.000.000 01-jul-17 30-jul-17 30 21,98% 32,97% 28,84% 2,40% $120.000 $1.301.700 

$ 5.000.000 01-ago-17 30-ago-17 30 21,98% 32,97% 28,84% 2,40% $120.000 $1.421.700 

$ 5.000.000 01-sep-17 30-sep-17 30 21,48% 32,22% 28,26% 2,35% $117.500 $1.539.200 

$ 5.000.000 01-oct-17 30-oct-17 30 21,15% 31,73% 27,87% 2,32% $116.000 $1.655.200 

$ 5.000.000 01-nov-17 30-nov-17 30 20,96% 31,44% 27,65% 2,30% $115.000 $1.770.200 

$ 5.000.000 01-dic-17 30-dic-17 30 20,77% 31,16% 27,43% 2,29% $114.500 $1.884.700 

$ 5.000.000 01-ene-18 30-ene-18 30 20,69% 31,04% 27,34% 2,28% $114.000 $1.998.700 

$ 5.000.000 01-feb-18 28-feb-18 30 21,01% 31,52% 27,71% 2,31% $115.500 $2.114.200 

$ 5.000.000 01-mar-18 30-mar-18 30 20,68% 31,02% 27,32% 2,28% $114.000 $2.228.200 

$ 5.000.000 01-abr-18 30-abr-18 30 20,48% 30,72% 27,09% 2,26% $113.000 $2.341.200 

$ 5.000.000 01-may-18 30-may-18 30 20,44% 30,66% 27,04% 2,25% $112.500 $2.453.700 

$ 5.000.000 01-jun-18 30-jun-18 30 20,28% 30,42% 26,86% 2,24% $112.000 $2.565.700 

$ 5.000.000 01-jul-18 09-jul-18 9 20,03% 30,05% 26,56% 2,21% $33.150 $2.598.850 



Para NOTIFICAR a las p 
se anota en la Lista de 
público de la Secretan 
todas las horas hábiles d 

ntenido del anterior auto, éste 
S No. 118  que se ubica en lugar 

la Oficina de Ejecución, durante 
1 d juli de 2018. 

MARIO ALEO GUERRA IWEDA 
SECRETARIO 

Rama Judicial 
Consejo Superior de la Judicatura 

República de Colombia 

Consejo Superior de la Judicatura de Santander 
JUZGADO QUINTO DE EJECUCIÓN CIVIL MUNICIPAL 

DE BUCARAMANGA 

TOTAL INTERESES MORATORIOS DEL 08/09/2016 HASTA 09/07/2018 A LA TASA QUE PARA TAL EFECTO ESTABLECE LA 
SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA 

$2.598.850 
TOTAL OBLIGACION APROBADA A 07/09/2016 VISIBLE A FOLIO 61-62 $15.712300 

TOTAL OBLIGACION CHEQUE No 4465094 A 09/07/2018 $18311.150 

INTERESES MORATORIOS 
CHEQUE No 0000217 

CAPITAL 
FECHA 

DE INICIO 
FECHA DE 

TERMINACION 
No. 

DIAS 

INTERES 
ANUAL 

EFECTIVA 

INTERES 
MORA 
ANUAL 

INTERES 
ANUAL 

NOMINAL 
INTERES 
MENSUAL TOTAL 

INT. 
ACUMULADO 

$ 6.380.000 08-sep-16 30-sep-16 23 21,34% 32,01% 28,09% 2,34% $114.457 $114.457 
$ 6.380.000 01-oct-16 30-oc1-16 30 21,99% 32,99% 28,85% 2,40% $153.120 $267.577 
$ 6.380.000 01-nov-16 30-nov-16 30 21,99% 32,99% 28,85% 2,40% $153.120 $420.697 
$ 6.380.000 01-dic-16 30-dic-16 30 21,99% 32,99% 28,85% 2,40% $153.120 $573.817 
$ 6.380.000 01-ene-17 30-ene-17 30 22,34% 33,51% 29,25% 2,44% $155.672 $729.489 
$ 6.380.000 01-feb-17 28-feb-17 30 22,34% 33,51% 29,25% 2,44% $155.672 $885.161 
$ 6.380.000 01-mar-17 30-mar-17 30 22,34% 33,51% 29,25% 2,44% $155.672 $1.040.833 
$ 6.380.000 01-abr-17 30-abr-17 30 22,33% 33,50% 29,24% 2,44% $155.672 $1.196.505 
$ 6.380.000 01-may-17 30-may-17 30 2233% 33,50% 29,24% 2,44% $155.672 $1.352.177 
$ 6.380.000 01-jun-17 30-jun-17 30 22,33% 33,50% 29,24% 2,44% $155.672 $1.507.849 
$ 6.380.000 01-jul-17 30-jul-17 30 21,98% 32,97% 28,84% 2,40% $153.120 $1.660.969 
$ 6.380.000 01-ago-17 30-ago-17 30 21,98% 32,97% 28,84% 2,40% $153.120 $1.814.089 
$ 6.380.000 01-sep-17 30-sep-17 30 21,48% 32,22% 28,26% 2,35% $149.930 $1.964.019 
$ 6.380.000 01-oct-17 30-oct-17 30 21,15% 31,73% 27,87% 2,32% $148.016 $2.112.035 
$ 6.380.000 01-nov-17 30-nov-17 30 20,96% 31,44% 27,65% 2,30% $146.740 $2.258.775 
$ 6.380.000 01-dic-17 30-dic-17 30 20,77% 31,16% 27,43% 2,29% $146.102 $2.404.877 
$ 6.380.000 01-ene-18 30-ene-18 30 20,69% 31,04% 27,34% 2,28% $145.464 $2.550.341 
$ 6.380.000 01-feb-18 28-feb-18 30 21,01% 31,52% 27,71% 2,31% $147.378 $2.697.719 
$ 6.380.000 01-mar-18 30-mar-18 30 20,68% 31,02% 27,32% 2,28% $145.464 $2.843.183 
$ 6.380.000 01-abr-18 30-abr-18 30 20,48% 30/2% 27,09% 2,26% $144.188 $2.987.371 
$ 6.380.000 01-may-18 30-may-18 30 20,44% 30,66% 27,04% 2,25% $143.550 $3.130.921 
$ 6.380.000 01-jun-18 30-jun-18 30 20,28% 30,42% 26,86% 2,24% $142.912 $3.273.833 
$ 6.380.000 01-jul-18 09-jul-18 9 20,03% 30,05% 26,56% 2,21% $42.299 $3.316.132 

TOTAL INTERESES MORATORIOS DEL 08/09/2016 HASTA 09/07/2018 A LA TASA QUE PARA TAL EFECTO ESTABLECE LA 
SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA 

$3.316.132 
TOTAL OBLIGACION APROBADA A 07/09/2016 VISIBLE A FOLIO 61-62 $20.353.577 

TOTAL OBLIGACION CHEQUE No 0000217 A 09107/2018 $23.669.709 

OBLIGACION CAPITAL INTERESES TOTAL 
TOTAL OBLIGACION CHEQUE No 4465094 A 09/07/2018 $ 	5.000.000 $ 	13.311.150 $ 18.311.150 
TOTAL OBLIGACION CHEQUE No 0000217 A 09/07/2018 $ 	6.380.000 $ 	17.289.709 $ 23.669.709 

TOTAL OBLIGACION A 09/07/2018 $ 	11.380.000 $ 	30.600.859 $ 41.980.859 

En consecuencia, el Despacho se abstendrá de apr gs, e ar a liquidación presentada, para 
IMPARTIR APROBACIÓN a la que antecede, ten' /do como total de la liquidación del 
crédito hasta la fecha nueve (09) de julio de /118, la suma de CUARENTA Y UN 
MILLONES NOVECIENTOS OCHENTA M O OCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE 
PESOS M/CTE ($41.980.859). 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE; 

AMIR SAAD RODRIGUEZ 
JUEZ 



JACQUELINE SUAREZ LOPEZ 
ABOGADA 
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BUCARAMANGA - 
Señor: 

JUEZ QUINTO DE EJECUCION CIVIL MUNICIPAL DE 
SANTANDER 
E. 	 S. 	 D.- 	• 

RAD. 2009-00130 
TIPO DE PROESO: EJECUTIVO SINGULAR.- 
DEMANDANTE: JOSE DOMINGO SILVA 
DEMANDADO: MARIA DEL CARMEN CHAPARRO 

ASUNTO: LIQUIDACIÓN DEL CREDITO CONFORME AL ART. 446 DEL C. G. DEL 
P.- 

JACQUELINE SUAREZ LOPEZ identificada legal y profesionalmente como 
aparece al pie de mi correspondiente firma, actuando como 
apoderado judicial de la parte ejecutante, procedo por medio del 
presente escrito de conformidad con el artículo 446 del C. G del P., esto 
es, a presentar la liquidación del crédito para que se corra traslado de 
la misma y de estar a derecho se proceda a su aprobación así: 

LIQUIDACION DEL CRÉDITO CHEQUE 4465094 

PERIODO No. 

DIAS 

INTERES 

BANCARIO 

CORRIENTE 

TASA MEN 

SUAL 

MORA 

CAPITAL 

INTERESES 
I 

MENSUAL 

1 

DESDE HASTA 

i 

CAPITAL $ 	5.000.000,00 ' 

I 

10-jul-18 31-jul-18 22 20,03 2,50 $ 	5.000.000,00 91.804,17 

01-ago-18 31-ago-18 31 19,94 2,49 $ 	5.000.000,00 128.779,17 

01-sep-18 30-sep-18 30 19,81 2,48 $ 	5.000.000,00 123.812,50 

01-oct-18 31-oct-18 31 19,63 2,45 $ 	5.000.000,00 126.777,08 

01-nov-18 30-nov-18 30 19,49 ' 2,44 $ 	5.000.000,00 121.812,50 

01-die-18 31-dic-18 31 19,4 2,43 $ 	5.000.000,00 125.291,67 

01-ene-19 31-ene-19 31 19,16 2,40 $ 	5.000.000,00 123.741,67 

01-feb-19 28-feb-19 28 19,7 2,46 $ 	5.000.000,00 114.916,67 

01-mar-19 31-mar-19 31 19,37 2,42 $ 	5.000.000,00 125.097,92 

01-abr-19 30-abr-19 30 19,32 2,42 $ 	5.000.000,00 120.750,00 

01-may-19 31-may-19 31 19,34 2,42 $ 	5.000.000,00 124.904,17 

01-jun-19 30-jun-19 30 19,3 2,41 	- $ 	5.000.000,00 120.625,00 

01-jul-19 31-jul-19 31 19,28 2,41 $ 	5.000.000,00 124.516,67 

01-ago-19 31-ago-19 31 19,32 2,42 5 	5.000.000,00 124.775,00 

01-sep-19 30-sep-19 30 19,32 2,42 $ 	5.000.000,00 120.750,00 

01-oct-19 31-oct-19 31 " 	19,1 2,39 $ 	5.000.000,00 123.354,17 

01-nov-19 30-nov-19 30 19,03 2,38 $ 	5.000.000,00 118.937,50 

01-dic-19 31-dic-19 31 18,91 2,36 $ 	5.000.000,00 122.127,08 

01-ene-20 31-ene-20 31 18,77 2,35 $ 	5.000.000,00 121.222,92 	
I 
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01-feb-20 29-feb-20 29 19,06 2,38 $ 	5.000.000,00 115.154,17 

01-mar-20 15-mar-20 15 18,95 2,37 $ 	5.000.000,00 59.218,75 

VALOR TOTAL DE INTERESES 2.478.368,75 

CAPITAL 5.000.000,00 

TOTAL INTERESES MORATORIOAS APROBADOS AL 9/07/2018 2.598.850,00 

TOTAL INTERESES APROBADOS AL 07/09/2016 13.311.150,00 

TOTAL LIQUIDACION $ 	23.388.368,75 

LIQUIDACION DEL CRÉDITO CHEQUE 0000217 

PERIODO No. 

DIAS 

INTERES 

BANCARIO 

CORRIENTE 

TASA MEN 

SUAL 

MORA 

CAPITAL 

INTERESES 

MENSUAL DESDE HASTA 

CAPITAL $ 	6.380.000,00 

10-jul-18 31-jul-18 22 20,03 2,50 $ 	6.380.000,00 117.142,12 

01-ago-18 31-ago-18 31 19,94 2,49 $ 	6.380.000,00 164.322,22 

01-sep-18 30-sep-18 30 19,81 2,48 $ 	6.380.000,00 157.984,75 

01-oct-18 31-oct-18 31 19,63 2,45 $ 	6.380.000,00 161.767,56 

01-nov-18 30-nov-18 30 19,49 2,44 $ 	6.380.000,00 155.432,75 

01-dic-18 31-dic-18 31 19,4 2,43 $ 	6.380.000,00 159.872,17 

01-ene-19 31-ene-19 31 19,16 2,40 $ 	6.380.000,00 157.894,37 

01-feb-19 28-feb-19 28 19,7 2,46 $ 	6.380.000,00 146.633,67 

01-mar-19 31-mar-19 31 19,37 2,42 $ 	6.380.000,00 159.624,94 

01-abr-19 30-abr-19 30 19,32 2,42 $ 	6.380.000,00 154.077,00 

01-may-19 31-may-19 31 19,34 2,42 $ 	6.380.000,00 159.377,72 

01-jun-19 30-jun-19 30 19,3 2,41 $ 	6.380.000,00 153.917,50 

01-jul-19 31-jul-19 31 19,28 2,41 $ 	6.380.000,00 158.883,27 

01-ago-19 31-ago-19 31 19,32 2,42 $ 	6.380.000,00 159.212,90 

01-sep-19 30-sep-19 30 19,32 2,42 $ 	6.380.000,00 154.077,00 

01-oct-19 31-oct-19 31 19,1 2,39 $ 	6.380.000,00 157.399,92 

01-nov-19 30-nov-19 30 19,03 2,38 $ 	6.380.000,00 151.764,25 

01-dic-19 31-dic-19 31 18,91 2,36 $ 	6.380.000,00 155.834,16 

01-ene-20 31-ene-20 31 18,77 2,35 $ 	6.380.000,00 154.680,44 

01-feb-20 29-feb-20 29 19,06 2,38 $ 	6.380.000,00 146.936,72 

01-mar-20 15-mar-20 15 18,95 2,37 $ 	6.380.000,00 75.563,13 

VALOR TOTAL DE INTERESES 3.162.398,53 

CAPITAL 6.380.000,00 

TOTAL INTERESES MORATORIOAS APROBADOS Al. 9/07/2018 3.316.132,00 

TOTAL INTERESES APROBADOS Al 07/09/2016 17.289.709,00 

TOTAL LIQUIDACION $ 	30.148.239,53 

TOTALES 

OBLIGACION CAPITAL INTERESES TOTAL 

LIQUIDACION DEL CRÉDITO CHEQUE 0000217 
$ 
5.000.000,00 $ 	18.388.368,75 $ 23.388.368,75 
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LIQUIDACION DEL CRÉDITO CHEQUE 4465094 6.380.000,00 	$ 23.768.239,53 $ 30.148.239,53 

TOTAL LIQUIDACION 
	

53.536.608,28 

SON: CINCUENTA Y TRES MILLONES QUINIENTOS TREINTA Y SEIS MIL SEISCIENTOS OCHO PESOS CON 
VEINTIOCHO/100 

Del Señor Juez, 

E SUÁREZ LÓPEZ. 

° 63.338.162 de Bucaramanga. 
153.828 del C. S. de la J. 

C. 

T.P. 

JACQIJELINE SUAREZ LOPEZ 
ABOGADA 
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RADICADO: J 19-2009-130 

De conformidad con el artículo 446 del Código General del Proceso, en 

concordancia con el artículo 110 ibídem, de la LIQUIDACION DE CREDITO visible 

a folio(s) anterior(es) presentada por la PARTE DEMANDANTE se corre 

traslado a la parte contraria por TRES (3) DÍAS,  los cuales corren desde las 8:00 

A.M. del día 16/03/2020, hasta las 4:00 P.M. del día 18/03/2020. 

Se fija en lista No. 045 

Bucaramang 13 de marzo 2020 

MARIO ALFONSO CUJERRA RUEDA 

Secretario 
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